



ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO CÉU – GO

CNPJ: 24.859.332/0001-94

O Trabalho Continua – Admin. 2025-2028

TERMO DE REFERÊNCIA 13/2025

1. DO OBJETO

Registro de preço para aquisição de materiais de construção para a conclusão da praça localizada no bairro Sol Nascente, localizada na Avenida Orion Norte, Qd: ÁREA INSTITUCIONAL "A-1", visando proporcionar infraestrutura adequada para lazer e convivência da comunidade, fundamentada no Art. 28 Inciso I c/c Art. 82 a 86 da Lei Federal de nº 14.133/2021., conforme as especificações abaixo.

1.1. ESPECIFICAÇÕES

1.1.1. Os produtos a serem registrados, são os descritos abaixo inclusive em suas quantidades:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COM-02	AREIA FINA COM FRETE INCLUSO (M3)	PRÓPRIA	m3	20,00	R\$ 248,37	R\$ 4.967,40
COM-03	AREIA GROSSA COM FRETE INCLUSO (M3)	PRÓPRIA	m3	40,00	R\$ 250,33	R\$ 10.013,20
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III, SACO DE 20 KG	SINAPI	UN	70,00	R\$ 49,20	R\$ 3.444,00
00000377	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	UN	3,00	R\$ 36,95	R\$ 110,85
00036204	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	SINAPI	UN	4,00	R\$ 185,78	R\$ 743,12
00036205	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	SINAPI	UN	2,00	R\$ 206,33	R\$ 412,66
00036081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	SINAPI	UN	4,00	R\$ 220,00	R\$ 880,00
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, SACO 50 KG	GOINFRA	UN	100,00	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
00034616	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 25 A	SINAPI	UN	20,00	R\$ 49,17	R\$ 983,40
3322	GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	SINAPI	M2	3.200,00	R\$ 14,00	R\$ 44.800,00
1326	PERFIL ESTRUTURAL ENRIJECIDO, CHAPA #14 (2,00 MM), DIMENSÕES 200X75X25 MM, PEÇAS COM 6,00 METROS DE COMPRIMENTO, COM APLICAÇÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO.	GOINFRA	UN	98,00	R\$ 566,14	R\$ 55.481,72
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	18,00	R\$ 3,40	R\$ 61,20
00038078	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULOS)	SINAPI	UN	2,00	R\$ 14,72	R\$ 29,44
2404	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM 03 FOLHAS (01 VIDRO E 02 VENEZIANAS)	GOINFRA	m2	1,50	R\$ 1.092,74	R\$ 1.639,11
00034381	JANELA MAXIM-AR, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 50 X 150 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM.	SINAPI	UN	3,00	R\$ 512,45	R\$ 1.537,35
00042247	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX	SINAPI	UN	16,00	R\$ 414,16	R\$ 6.626,56
00038773	LUMINÁRIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLÁSTICO COM BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 60 W (NÃO INCLUI LÂMPADA)	SINAPI	UN	6,00	R\$ 6,56	R\$ 39,36
00039391	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	SINAPI	UN	3,00	R\$ 28,33	R\$ 84,99
4052	LÂMPADA BULBO LED, BASE E27, BIVOLT 30 W, 2400 A 3000 LUMENS, LUZ BRANCA	GOINFRA	UN	6,00	R\$ 24,69	R\$ 148,14
43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS, BALDE OU CAIXA 25 KG	SINAPI	UN	4,00	R\$ 59,00	R\$ 236,00
COM-01	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM FRETE (M3)	PRÓPRIA	M3	80,00	R\$ 216,74	R\$ 17.339,20
2799	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO AMARELO MODELO TÁTIL (ALERTA) PEÇAS 25 X 25 CM	GOINFRA	M2	50,00	R\$ 129,34	R\$ 6.467,00
2799	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO VERMELHO MODELO TÁTIL (DIRECIONAL) PEÇAS 25 X 25 CM	GOINFRA	M2	25,00	R\$ 129,34	R\$ 3.233,50
H546	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM METAL/ACABAMENTO CROMADO C/BUCHAS/PARAFUSOS	GOINFRA	UN	3,00	R\$ 37,27	R\$ 111,81
3873	POSTE SIMPLES CÔNICO CONTÍNUO, CIRCULAR, RETO, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 60MM NA EXTREMIDADE, GALVANIZADO A FOGO, ÚTIL= 7 M - ENGASTADO	GOINFRA	UN	8,00	R\$ 1.275,73	R\$ 10.205,84
00006085	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR, LATA 18 LITROS	SINAPI	UN	12,00	R\$ 223,74	R\$ 2.684,88
0	TIJOLO CERÂMICO MACIÇO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	SINAPI	UN	1.400,00	R\$ 0,73	R\$ 1.022,00
00007348	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INMETRO E CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE 1ª LINHA PREMIUM. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM COMPROVAÇÃO MEDIANTE BOLETIM	SINAPI	UN	42,00	R\$ 325,62	R\$ 13.676,04



ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO CÉU – GO

CNPJ: 24.859.332/0001-94

O Trabalho Continua – Admin. 2025-2028

	TÉCNICO. EMBALAGEM 18 LITROS, COM COMPROVAÇÃO MEDIANTE BOLETIM TÉCNICO. (CORAL, LEINERTEX, BRASILUX, LUZTOL, SUVINIL, RENNER, EUCATEX, LUKSCOLOR, SHERWINWILLIAMS OU EQUIVALENTE)					
7292	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE SECAGEM RÁPIDA, CORES CONFORME CATÁLOGO DE CORES, EMBALAGEM 3,6 LITROS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INMETRO E CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE 1ª LINHA. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM COMPROVAÇÃO MEDIANTE BOLETIM TÉCNICO. (CORAL, LEINERTEX, BRASILUX, LUZTOL, SUVINIL, RENNER, EUCATEX, LUKSCOLOR, SHERWINWILLIAMS OU EQUIVALENTE).	SINAPI	UN	8,00	R\$ 145,73	R\$ 1.165,84
43624	TINTA LATEX ACRILICA SUPER PREMIUM FOSCO, CORES CONFORME CATÁLOGO DE CORES, EMBALAGEM 18 LITROS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INMETRO E CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE 1ª LINHA PREMIUM. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM COMPROVAÇÃO MEDIANTE BOLETIM TÉCNICO. (CORAL, LEINERTEX, BRASILUX, LUZTOL, SUVINIL, RENNER, EUCATEX, LUKSCOLOR, SHERWINWILLIAMS OU EQUIVALENTE).	SINAPI	UN	2,00	R\$ 591,84	R\$ 1.183,68
43624	TINTA LATEX ACRILICA SUPER PREMIUM SEMI BRILHO, CORES CONFORME CATÁLOGO DE CORES, EMBALAGEM 18 LITROS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INMETRO E CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE 1ª LINHA PREMIUM. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM COMPROVAÇÃO MEDIANTE BOLETIM TÉCNICO. (CORAL, LEINERTEX, BRASILUX, LUZTOL, SUVINIL, RENNER, EUCATEX, LUKSCOLOR, SHERWINWILLIAMS OU EQUIVALENTE).	SINAPI	UN	4,00	R\$ 591,84	R\$ 2.367,36
00037401	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	SINAPI	UN	2,00	R\$ 96,90	R\$ 193,80
7528	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	SINAPI	UN	2,00	R\$ 8,21	R\$ 16,42
00011762	TORNEIRA METÁLICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLÁSTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	SINAPI	UN	13,00	R\$ 63,53	R\$ 825,89
00021112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	SINAPI	UN	2,00	R\$ 218,64	R\$ 437,28
00010228	VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	SINAPI	UN	3,00	R\$ 254,00	R\$ 762,00
H514	VÁLVULA PARA TANQUE METÁLICA DIAM. 1" SEM LADRAO	GOINFRA	UN	4,00	R\$ 27,43	R\$ 109,72
VALOR TOTAL						R\$ 197.640,76

2. DA JUSTIFICATIVA

O registro de preço para a conclusão da praça no bairro Sol Nascente se faz necessário para garantir a continuidade das obras e a entrega do espaço público à comunidade. A iniciativa visa proporcionar um ambiente adequado para lazer, convívio social e práticas esportivas, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores. Além disso, o registro de preço permitirá a aquisição dos materiais e serviços necessários de forma planejada e econômica, assegurando a conclusão da obra dentro dos padrões de qualidade e segurança exigidos.

3. CLASSIFICAÇÕES DOS BENS COMUNS

3.1. Os Materiais a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do artigo 6º, inciso XIII da Lei Federal nº 14.133/2021.

4. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO.

4.1. A contratação deverá ser executada de acordo com as normas do Pregão Eletrônico com Ata de Registro de Preço, fundamentada no Art. 28, Inciso I c/c art. 12, Inciso VI e Art. 82 a 86 da Lei Federal 14.133/2021.

☎ 64 3634-1228

📍 Av. Ema s/nº, Centro – CEP: 75828-000
Chapadão do Céu - GO

www.chapadaodoceu.go.gov.br



5. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

5.1. O Fornecimento será efetuado paulatinamente de acordo com a demanda, em quantidades parciais ou totais, conforme a solicitação formal da Secretaria, com o prazo de entrega não superior a 10 (dez) dias úteis, contados a partir da Solicitação da Secretaria de Obras, Transporte e Ação Urbana.

5.2. Os Materiais deverão ser entregues na SECRETARIA DE OBRAS (GARAGEM MUNICIPAL), que está localizado na Rua Ipê Leste, Quadra 2, Bairro Distrito Comercial, no horário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, sob quaisquer pretextos, não serão recebidos produtos fora do expediente de trabalho.

5.3. O prazo de vigência desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, e iniciará a partir da assinatura da Ata.

5.4. Cabe ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do material eventualmente fora de especificação.

6. AVALIAÇÕES DO CUSTO

6.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 197.640,76 (Cento e noventa e sete mil seiscientos e quarenta reais e setenta e seis centavos).

6.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base na tabela de preços das Agências reguladoras, SINAPI, GOINFRA CIVIL e PROPRIA.

7. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. Não serão aceitos materiais com prazo de validade em desacordo com o estabelecido neste termo de referência.

7.2. Entregue o objeto desta licitação, a prefeitura deverá recebê-lo, desde que:

7.2.1. O prazo de validade esteja em conformidade com o solicitado mínimo de 18 meses;

7.2.2. A apresentação do produto deve assegurar informações corretas, claras, precisas, ostensivas e em Língua Portuguesa sobre suas características, qualidades, quantidade, composição, prazos de validade e origem, entre outros dados, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores. (Lei 8078/90 artigo 31).

7.3. Os produtos que por sua natureza e fruição ofereçam risco à saúde ou segurança deverão ser apresentados em embalagens seguras, nos termos exigidos pelo INMETRO, contendo todas as informações necessárias a seu respeito, de maneira ostensiva e adequada;

7.3.1. Os materiais deverão estar acondicionados em embalagem original do fabricante.

7.3.2. Os produtos devem estar acompanhados das respectivas notas fiscais, onde deverá conter data de validade e lote.



7.4. Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, tipo ou modelo, embalagem e especificações técnicas.

7.5. Definitivamente, após a verificação da qualidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes.

7.5.1 A seleção dos materiais bem como a escolha das marcas a serem ofertadas para a formação das propostas, por parte dos fornecedores deve seguir as quantidades e descrições do presente termo de referência, com o objetivo de comprovarmos sua eficácia, pois a qualidade dos mesmos reflete na agilidade e no bom desempenho de nossas atividades. Portanto, necessitamos de materiais que estejam de acordo com as boas práticas de fabricação.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1. A Prefeitura Municipal de Chapadão do Céu – GO, efetuará o pagamento até o 30º (trigésimo) dia do mês subsequente à apresentação de relatório de execução da prestação dos serviços, mediante Nota Fiscal emitida.

8.2. A Nota Fiscal deverá ser expedida em nome do Fundo Municipal de Saúde, de Chapadão do Céu – GO, situada à Rua Cedro Oeste, esquina com Avenida Libra Sul, nº496, QD. 54, LT. 16, Centro.

8.3. Na emissão da nota fiscal a contratada deverá apresentar os seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Tributos Municipais do domicílio ou sede da empresa;
- b) Certidão Negativa de Débitos Estaduais do domicílio ou sede da empresa
- c) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF;
- d) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

9. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA HABILITAÇÃO

9.1. Para a habilitação nas contratações/aquisições exigir-se-á dos interessados, com base na Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o seguinte:

9.1.1. Habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, regularidade fiscal e trabalhista:

9.1.2. Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

9.1.3. Certidão Negativa (ou positiva com efeito de negativa) de débitos relativos aos Tributos Municipais do domicílio ou sede da Contratada;

9.1.4. Certidão Negativa (ou positiva com efeito de negativa) de débitos relativos aos Tributos Estaduais do domicílio ou sede da Contratada;

9.1.5. Certidão Negativa (ou positiva com efeito de negativa) de débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União do domicílio ou sede da Contratada;



ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO CÉU – GO

CNPJ: 24.859.332/0001-94

O Trabalho Continua – Admin. 2025-2028

9.1.6. Certificado de Regularidade de Situação, junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – CRF/FGTS;

9.1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT (ou positiva com efeito de negativa).

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1. A Contratada obriga-se a:

10.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e locais indicados pela Secretária, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

10.2. Os bens devem estar acompanhados, do catálogo de uso, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

10.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.3.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, o produto com avarias ou defeitos;

10.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Secretária, inerentes ao objeto da presente licitação;

10.5. Comunicar à Secretária, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

11. DA CONTRATANTE

11.1. A Contratante obriga-se a:

11.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

11.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

11.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, junto com a comissão responsável pela aceitação do objeto desta licitação.



11.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

12. MEDIDAS ACAUTELADORAS

12.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Secretária Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

13. CONTROLE DA EXECUÇÃO

13.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

13.3. A contratante promoverá, por intermédio do fiscal de contratos designado, o acompanhamento e a fiscalização do material adquirido, sob os aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando ao Contratado as ocorrências de qualquer fato que exija medidas por parte desta, ficando determinado que Leonardo Castro Donha, Engenheiro Civil, seja fiscalizador do contrato.

14. DAS SANÇÕES

14.1. Caso haja algum descumprimento das cláusulas contratuais, serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas na Lei nº 14.133/2021, as seguintes sanções:

I – Advertência, sendo aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

II – Multa, sendo calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

III - Impedimento de licitar e contratar, sendo aplicado ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, sendo aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 desta Lei,



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO CÉU – GO
CNPJ: 24.859.332/0001-94

bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos. Chapadão do Céu - Goiás, 14 de fevereiro de 2023.

14.2. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do caput deste artigo poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do caput deste artigo.

14.3. A aplicação das sanções previstas no caput deste artigo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

15. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

15.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Ação 1021 – Reforma e Construção de Praças

Dotação: 02.08.15.451.6001.1021.4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

Ficha 055 Fonte de Recurso: 100

16. DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

16.1. Prazo de Vigência: Ata de registro de preço terá vigência 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 14.133/2021, mediante acordo entre as partes e justificativa formal.

16.2. Execução dos Serviços ou Entrega dos Bens: A execução dos serviços ou a entrega dos bens deverá ocorrer dentro do prazo estipulado no contrato, respeitando as datas específicas para cada etapa ou entrega parcial, se aplicável.

16.3. Prorrogação do Prazo: A prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preço poderá ocorrer nas hipóteses previstas na Lei nº 14.133/2021, mediante justificativa da Contratante e concordância da Contratada, com a devida formalização por meio de termo aditivo.

16.4. Extinção da Ata de registro de preço: A Ata de registro de preço poderá ser extinta antes do término da vigência nas hipóteses previstas em lei, como por inadimplemento, interesse público ou acordo entre as partes, observado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

16.5 Renovação da Ata de registro de preço: Quando cabível, a renovação da ata de registro de preço será objeto de negociação entre as partes, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias antes do término da vigência, respeitadas as condições estabelecidas na legislação vigente.



O Trabalho Continua – Admin. 2025-2028

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO CÉU – GO
CNPJ: 24.859.332/0001-94

Aprovo, em 17 de fevereiro de 2025.

Luiz Felipe Menezes de Souza
Engenheiro Civil
CREA/MS 69375

☎ 64 3634-1228

📍 Av. Ema s/nº, Centro – CEP: 75828-000
Chapadão do Céu - GO

www.chapadaodoceu.go.gov.br